О проведении муниципального этапа
конкурса «Ученик года 2025»

В целях формирования позитивного общественного мнения о системе общего
образования, выявления и поддержки интеллектуального и творчески одарённых,
социально активных школьников, повышения образовательного уровня учащихся
Петропавловск-Камчатского городского округа, формирования нового уровня
личностных способностей, стимулирования познавательной деятельности учащихся,
развития их кругозора и творческих способностей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу образования (А.С. Лёгонькая) совместно с МАОУ «Средняя школа №

31» (Сизинцев А.И.), МБУ ДО «Центр внешкольной работы» (Галич А.А.) и МАУ
«Информационно-методический центр» (Баннов А.Н.) организовать проведение
муниципального конкурса «Ученик года 2025» в период с 27 января по 07 февраля
2025 года (далее – муниципальный конкурс).

2. Утвердить:
- положение о муниципальном конкурсе «Ученик года 2025» (приложение 1);
- состав оргкомитета муниципального конкурса (приложение 2).

3. Директору МБУ ДО «Центр внешкольной работы» (Галич А.А.) организовать
открытие конкурса и чествование участников конкурса в январе 2025 года.

4. Отделу учёта и отчётности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить финансирование
МАУ «ИМЦ» для награждения победителей и призёров муниципального конкурса
«Ученик года 2025» в сумме 62 260,00 (шестьдесят две тысячи двести шестьдесят)
рублей в рамках реализации п. 1.3.1 муниципальной программы «Развитие образования
в Петропавловск - Камчатском городском округе».

5. Бухгалтерии МАУ «ИМЦ» произвести оплату расходов в сумме 62 260,00
(шестьдесят две тысячи двести шестьдесят) рублей согласно расчёту расходов.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования Лёгонькую А.С.

                          [SIGNERSTAMP1]

Начальник Управления
образования администрации
Петропавловск-Камчатского
городского округа                                                                              М.И. Гореликов

Разослать: дело, ОУ, о/учёта и отч., МБУ ДО «ЦВР», МАОУ «СШ № 31», МАУ «ИМЦ»
Исп. С.Н. Мирзабекова, тел. 303-100, доб. 1641

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]

Приложение 2

к приказу Управления образования
администрации ПКГО

Состав оргкомитета муниципального конкурса
«Ученик года 2025»

Председатель оргкомитета:

           Гореликов М.И. – начальник Управления образования

Зам. Председателя оргкомитета:

             Лёгонькая А.С. – заместитель начальника Управления образования

Члены оргкомитета:

             Онанко И.Ф. – консультант отдела образования
             Мирзабекова С.Н. – референт отдела образования
             Галич А.А. – директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы»
             Химич С.Ю. - заместитель директора по воспитательной работе
                                       МАОУ «Средняя школа № 31»

Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации ПКГО

Положение о муниципальном конкурсе
«Ученик года 2025»
1. Общие положения

        1.1. Муниципальный конкурс «Ученик года 2025» (далее - Конкурс)
проводится в целях формирования позитивного общественного мнения о
системе общего образования, выявления и поддержки интеллектуально и
творчески одарённых, социально активных школьников.
        1.2. Задачами Конкурса являются:
        -  стимулирование общественной, творческой и познавательной активности
учащихся;
        -     выявление и поощрение наиболее активных, творческих учащихся;
        - формирование заинтересованного отношения учащихся к
интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.
        1.3. Конкурс проводится отделом образования Управления образования
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
        1.4. Организационно – техническое и методическое сопровождение
Конкурса осуществляет отдел образования Управления образования
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
        1.5. В конкурсе могут принять участие обучающиеся 8, 9, 10 классов
общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского
округа.

2. Этапы проведения Конкурса
        2.1.   Конкурс проводится в два этапа.
        2.2.   Устанавливаются следующие этапы проведения Конкурса:
         -       первый этап проводится общеобразовательными учреждениями;
         -  второй этап -  муниципальный этап проводится отделом образования
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа с 27 января по 07 февраля 2025 года.
        2.3.    Для организационно – методического обеспечения проведения первого
и второго этапов Конкурса организаторами соответствующих этапов Конкурса
создаются организационные комитеты (далее - Оргкомитет).
        Оргкомитет соответствующего этапа Конкурса определяет процедуру
проведения Конкурса, устанавливает номинации Конкурса.
        2.4. Выдвижение конкурсантов на первый этап Конкурса может
осуществляться:
         -  педагогическим советом и/или органом ученического самоуправления;
        -  самовыдвижением;
        - организацией, непосредственно знакомой с успеваемостью и творческими
способностями претендента;
        - общественными объединениями.
 2.5. В муниципальном этапе Конкурса участвуют победители и лауреаты
первого этапа Конкурса.
 2.6. Выдвижение конкурсантов на каждый последующий этап Конкурса
осуществляется оргкомитетом предыдущего этапа (далее – Заявитель).

3. Порядок представления заявок на муниципальный этап Конкурса
 3.1. Заявки на участие в муниципальном этапе Конкурса принимаются в
соответствии с приложением № 1 до 15 января 2025 года на адрес электронной
почты SMirzabekova@pkgo.ru. Организационное собрание для участников
конкурса планируется на 20 января 2025 в 15:00 часов на базе МАОУ «Средняя
школа № 31», адрес: ул. Звёздная, 34 (актовый зал).
 3.2. Заявитель представляет портфолио участника Конкурса согласно
приложению № 2 27 января 2025 года и видеоролик - на флэш-носителе,
описывающий деятельность и достижения в заявленной номинации, не менее
чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минуты) в МАОУ «Средняя школа
№ 31» в день открытия Конкурса председателю жюри.
 3.3. Документы, предоставляемые на Конкурс, не рецензируются.

4. Порядок проведения муниципального этапа

          Муниципальный этап Конкурса состоит из 7 номинаций. Туры
конкурсных испытаний: мастер-класс, открытая дискуссия, импровизация,
социальное проектирование. Темы на некоторые туры будут предлагаться
участникам непосредственно перед испытанием.

 4.1. Номинации Конкурса:
Номинация 1 – «Председатель совета обучающихся года» – оцениваются

руководители советов обучающихся общеобразовательных организаций,
активно проявившие себя в школьной жизни, наиболее эффективно работающие
в сфере молодежной политики и ученического самоуправления, внесшие
значимый вклад в формирование и развитие активной социальной и гражданской
позиции молодежи.

Обязательные условия участия в номинации:
высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или

«отлично»);
видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минуты);
наличие документов, подтверждающих основные достижения

в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);
положение о совете обучающихся;
протокол об избрании руководителя совета обучающихся;
наличие характеристики от заместителя директора по воспитательной

работе, характеризующей деятельность номинанта.
Номинация 2 – «Общественник года» – оцениваются члены

общественных объединений, местных, региональных и всероссийских
организаций, являющиеся организаторами общественно-значимых
и культурно-массовых мероприятий и проектов, имеющие выдающиеся
достижения в общественной деятельности, активно проявившие себя
в школьной жизни образовательной организации, региона, страны, внесшие
значимый вклад в улучшение качества жизни учащейся молодежи и местного
сообщества.

Обязательные условия участия в номинации:

mailto:SMirzabekova@pkgo.ru

высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или
«отлично»);

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной
номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);

наличие документов, подтверждающих основные достижения
в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);

наличие характеристик или рекомендательных писем от руководителя
образовательной организации и/или региональной и/или всероссийской
общественной организации и других вышестоящих уполномоченных лиц,
поддерживающих общественную деятельность и реализующих государственную
молодежную политику.

Номинация 3 – «Доброволец года» – оцениваются члены волонтерских
объединений, местных, региональных и всероссийских организаций,
занимающиеся добровольческой деятельностью и популяризирующие ее
на территории региона, активно проявившие себя при участии в волонтерских
мероприятиях образовательной организации, региона, страны.

Обязательные условия участия в номинации:
высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или

«отлично»);
видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
наличие документов, подтверждающих основные достижения

в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);
наличие характеристик/рекомендательных писем от руководителя

волонтёрских объединений, в деятельности которых принимал участие
конкурсант;

наличие регистрации на портале www.dobro.ru.
Номинация 4 – «Патриот года» – оцениваются члены патриотических

школьных и молодежных клубов, отрядов и иных объединений обучающихся
общеобразовательных организаций за выдающиеся успехи в области
патриотического и гражданского воспитания молодежи, изучения истории и
культуры страны и родного региона, поисковой работы по установлении имен
погибших и увековечению памяти защитников Отечества, внесшие значимый
вклад в формирование гражданской позиции личности среди молодежи.

Обязательные условия участия в номинации:
высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или

«отлично»);
видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
наличие документов, подтверждающих основные достижения

в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);
наличие характеристик конкурсанта от руководителя/председателя

патриотических объединений.

http://www.dobro.ru/

Номинация 5 – «Творческая личность года» – оцениваются обучающиеся
общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области
культуры и искусства, победители и призёры творческих мероприятий и
конкурсов, ведущие активную творческую деятельность
на базе общеобразовательной организации и(или) учреждений дополнительного
образования, внесшие значительный вклад в развитие школьного творчества и
культурно-массовой деятельности в образовательной организации, на
региональном и федеральном уровнях.

Обязательные условия участия в номинации:
высокий уровень успеваемости (оценки «хорошо» и/или «отлично»);
видеоролик, описывающий деятельность и достижения не менее чем

за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
наличие документов, подтверждающих основные достижения

в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);
наличие характеристик от педагогов дополнительного образования или

представителей организаций культурно-массовой деятельности, руководящими
творческим развитием конкурсанта.

Номинация 6 – «Спортсмен года» – оцениваются обучающиеся
общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области спорта
и физической культуры, победители и призёры спортивных соревнований и
олимпиад регионального, всероссийского и международного уровней, внесшие
значимый вклад в развитие спорта и популяризацию здорового образа жизни в
молодежной среде на уровнях образовательной организации, региональном и
федеральном.

Обязательные условия участия в номинации:
высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или

«отлично»);
видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
наличие документов, подтверждающих основные достижения

в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);
наличие характеристик от тренеров, представителей организаций

физической культуры и спорта, в которых занимается конкурсант.
Номинация 7 – «Интеллект года» – оцениваются обучающиеся

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области науки,
участники и победители олимпиад, конференций и научных форумов, имеющие
научные публикации, занимающиеся развитием, популяризацией
и продвижением научных исследований в образовательной организации
и за ее пределами.

Обязательные условия участия в номинации:
высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и/или

«отлично»);

видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной
номинации, не менее чем за один и не более чем за два года (не более
1,5 минут);

наличие документов, подтверждающих основные достижения
в заявленной номинации за два последних года (не более 10 документов);

наличие характеристик от учителей-предметников, научных
руководителей, педагогов дополнительного образования по наукам, в которых
конкурсант демонстрирует высокие образовательные результаты.

5. Подведение итогов второго этапа.
          5.1. Оценка участников Конкурса осуществляется персонально каждым
членом жюри. Влияние на решение члена жюри других членов жюри,
председателя жюри, участников Конкурса, зрителей и других лиц не
допускается. Публичные комментарии относительно решений жюри вправе
давать только председатель жюри.

 5.2.  После каждого конкурсного задания члены жюри выставляют баллы,
из которых складывается средний балл каждого участника Конкурса (эта система
условно называется «балльной). Каждый член жюри заполняет свой протокол,
занося выставленные им баллы. Протоколы членов жюри передаются
председателю и запечатываются в отдельный конверт. На итоговом заседании
членов жюри конверты вскрываются и данные баллы каждого члена жюри
заносят в итоговый протокол. В этом протоколе подсчитывается средний балл, а
также определяется рейтинг участников Конкурса. Члены жюри имеют право
установить градацию баллов при определении победителей и призёров во всех
номинациях, а также принят решение большинства членов жюри и установить
градацию по наибольшему среднему баллу при определении победителей и
призёров из всех участников.

5.3 Лауреаты и победители Конкурса в номинациях определяются членами
жюри Конкурса.

5.4. Награждение победителей, лауреатов и участников осуществляется на
торжественной церемонии закрытия Конкурса «Ученик года 2025».

5.5 Документы победителей в номинациях направляются на заочный этап
краевого конкурса «Ученик года Камчатки».

5.6. Решения членов жюри Конкурса не подлежат обжалованию и
повторному рассмотрению.

Приложение № 1 к Положению

муниципального конкурса
 «Ученик года 2025»

Заявка на участие в муниципальном этапе конкурса «Ученик года 2025»

№
п/п

ФИО
(полностью)

Мобильный
телефон

Электронная
почта

Полное
наименование

ОО

Номинация ФИО куратора,
 подготовившего участника

к конкурсу

Должность куратора,
место работы

Мобильный
телефон

Руководитель

______________________            ________________
  (фамилия, имя, отчество)          (подпись)

М.П.

Приложение № 2 к Положению
муниципального конкурса
 «Ученик года 2025»

Структура портфолио участника
муниципального конкурса «Ученик года 2025».

 Титульная страница портфолио выполняется в печатном варианте (формат
А-4) и содержит следующую информацию: фамилия, имя, отчество участника,
наименование образовательного учреждения (в соответствии с уставом школы),
класс, контактный телефон, портретная фотография (на электронном носителе).
 Портфолио должно содержать:
 - справку об успеваемости по итогам прошлого и текущего учебного года,
заверенную директором общеобразовательного учреждения;
          - характеристика на участника Конкурса;
          - пакет документов в соответствии с номинацией (см. Положение-
номинации). В портфолио вложить флэш-носитель с видеороликом.